1/2

第 182回 生命倫理委員会（臨床試験部会）会議録要旨

開催日 平成 23 年 3月 9 日（水）

時 間 午後 3 時 00 分～午後 5 時 30 分

出席者 小林部会長、舘田副部会長

長谷川、名越、伊野、太田、松本、立浪、内藤、寺田、柏熊、近藤、宇佐美、関野、清原各部会員

欠席者 滝澤部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 1818号
胃癌胃切除術後の体重変動と消化管
ホルモンの関連に関する検討

外科学
(消化器・一
般外科)

大坪 毅人
・教授

承認 平成 22年 12月 28日

第 1824号
慢性閉塞性肺疾患患者のセルフマネ
ジメントの現状

看護部
永利 公児

・主任
条件付き承認 平成 23年 1月 24日

第 1827号
心肺蘇生法の胸骨圧迫により得られ
る脳血流の近赤外線分光装置による
リアルタイムな評価

救急医学
小山 泰明
・助教

承認 平成 22年 12月 27日

第 1834号

重症川崎病患者に対する免疫グロブ
リンと免疫グロブリン・プレドニゾ
ロン初期併用投与のランダム化比較
試験

小児科学
麻生健太郎

・講師
承認 平成 23年 1月 19日

第 1835号
間質性肺炎合併肺癌切除患者におけ
る術後急性増悪に関連する因子の探
求－多施設共同後向きコホ―ト研究

外科学
(呼吸器外

科)

望月 篤

・講師
承認 平成 23 年 1 月 19 日

第 1836号

子宮頸部上皮内腫瘍（CIN3）に対す
る円錐切除後の患者におけるヒトパ
ピローマウイルス（HPV）ワクチンに
よる HPV再感染予防に関する検討

産婦人科学
鈴木 直

・准教授
承認 平成 23 年 1 月 20 日

第 1837号
日本小児白血病リンパ腫研究グルー
プ（JPLSG）における小児血液腫瘍性
疾患を対象とした前方視的疫学研究

小児科学
木下 明俊

・准教授
承認 平成 23 年 1 月 19 日

第 1838号
フィラデルフィア染色体陰性成人急
性リンパ性白血病の初回再発後の予
後についての後方視的検討

内科学
(血液・腫瘍

内科)

三浦偉久男

・教授
承認 平成 23 年 1 月 31 日

第 1839号
血友病患者におけるアデノ随伴ウイ
ルス抗体価測定に関する研究

小児科学
瀧 正志
・教授

承認 平成 23 年 1 月 26 日

第 1840号
鼻炎合併喘息患者における QOL に関
する観察研究

内科学
(呼吸器・感
染症内科)

石田 明

・助教
承認 平成 23 年 2 月 17 日

第 1842号
BSL学生に対する 75gブドウ糖負荷試
験

内科学
(代謝・内分
泌内科)

田中 逸

・教授
条件付き承認 平成 23年 2月 28日

2/2

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 1843号

連続血糖測定システムの糖尿病性

腎症患者指導への応用（厚生労働科

学研究「CKD進展予防のための特定

健診と特定保健指導のあり方に関

する研究」における補助研究とし

て）

内科学
(腎臓・高血
圧内科)

木村健二郎

・教授
承認 平成 23 年 1 月 27 日

第 1849号
2 型糖尿病患者の自己効力感の維
持に寄与する糖尿病自己管理教育
に関する調査研究

看護部
和田 由樹
・看護師

承認 平成 23 年 2 月 9 日

第 1854号
臭化ロクロニウムの神経筋遮断効
果における性差と用量の調整法が
及ぼす影響

麻酔学
田尻 治

・講師
条件付き承認 平成 23年 4月 13日

第 1855号
クローン発症初期における成分栄
養剤の小腸粘膜治癒に関する検討

内科学
(消化器・肝
臓内科)

安田 宏

・教授
条件付き承認 平成 23年 4月 27日

第 1856号
乳がんに対する PEM
(Positron Emission Mammography)
の有用性の検討

放射線医学
中島 康雄

・教授
条件付き承認 平成 23年 6月 8日

第 1859号
蛋白尿を有する(CKD)高血圧症患者
に対する ARB/CCB 配合剤の効果の
検討

内科学
(腎臓・高血
圧内科)

安田 隆
・准教授

条件付き承認 平成 23年 4月 5日

第 1861号

脳梗塞急性期におけるフリーラジ
カル消去剤 edaravone が末梢血炎
症性バイオマーカー動態に与える
影響と血液脳関門障害保護効果と
の関連に関する研究

内科学
(神経内科)

長谷川泰弘

・教授
条件付き承認 平成 23年 4月 12日

第 1862号
肝臓切除術の麻酔管理における輸
液管理指標の検討

麻酔学
舘田 武志
・教授

条件付き承認 平成 23年 4月 14日

第 1863号
妊婦のタバコ暴露を減らす新しい
方策の効果判定

産婦人科学
石塚 文平

・教授
条件付き承認 平成 23年 4月 13日